450

idocrus ad serapit & vocat. Audacius
dico, nemo enim conferes manus ad-
uersum te, ubiq; gestans tale Patro-
num improborū pericula cuinges, por-
cum q; tenebis. Volumen meum, latit
super ciliis, & serena fronte, Illustris
ac Reuerendissimus Episcopus Ennen
sis resuscipiet, quandoquid recta me-
te, aequoq; animo ad finem eius accur-
ris. Nam cur non aequo animo ? Ego
ipse oculatio reestis esse possum, Illu-
stris ac Reuerendissime Domine,
quicum me ad sperandum de tua be-
nevolentia à multis ferè annis semper
erexeris. Non enim aliter videris in
me affectus, atque in unicum filium
pater, cui non modo omnem substan-
tiam impartiri solet, verum etiam
eo conatus suos dirigit, ut se illi me-
morem gratum q; probet. Nec solum
ante bac euamunificentiam deuin-
xisti, sed quod mirandum, in dies

magis

magis magisq; obstringere non cessas.
Loquuntur alii omnia de te, porro
meum silentium mihi pulchrum, tibi
iucundum fore, nemo est qui eas info-
cias. Vnde non abs re futurum du-
xi, opusculum hoc, quod ad commu-
ne omnium emolumenitum elucubra-
ui, nomini tuo faustissimi dicare au-
fficiis, maiorum nostrorum vestigis
inhærens, qui frugum primitias diis
offerre consueverant. Nec mihi ob-
eum labore Illustris ac Reuerendiss.
Domine referri gratiam quæro, sed
abunde relatam putabo, si placuerit
ex me Tibi non dicam res ipsa, sed a-
nimus. Vale Præful dignissime, Ut-
bis nostra Pater & splendor, meq; am-
pliudini Tua affectissimū in dilectio-
ni tuae gratia conseruare non dedi-
gneris. Posnaniæ 2. Ianuarij. An-
no 1625.

ELV.

ELVCIDARII

THEOLOGIÆ, IN-

terrogatio Discipuli ad
Magistrum.

LIBER PRIMVS.

Gloriosissime Magister Grego, vt ad honorem Dei, & ad utilitatem Ecclesiæ ad inquisita mihi ne pigriteris respondere. *Magister.* Equidem faciam quantum vires ipsæ dabunt, nec labor iste grauabit. *Discipulus.* Dicitur quod nemo sciat. Quid est Deus, & valde absurdæ videtur adorare quod nesciamus. Ab ipso quoque exordium sumamus, & in primis dic mihi Quid sit Deus? *Magister.* Quā-

Vergili.
us.
i. Aenei.

Deus qd.

A

tum

tum homini licet scire. Deus est
substantia spiritualis, perpetu-
alis, tam in estimabilis pulchri-
tudinis, & tam ineffabilis sua-
uitatis, ut Angeli qui solem se
per propria sua vincunt pulchritu-
dine iugiter in eum desiderant
insatiabiliter prospicere. *Disci-*
pulus. Quomodo intelligitur
Trinitas unus Deus, *Magister.*
Aspice Solem, in quo sunt tria
ignea, substantia, splendor, &
calor, quae intantum insepara-
bilia sunt, ut si velis splendo-
rem segregare, prius mundum
sole, & si iterum calorem tem-
ptas sciungere sole careas. In
igneo igitur substantia intelli-
ge patrem, in splendore filium,
in calore accipe Spiritum san-
ctum. *Discipulus.* Quare voca-
tur Pater? *Magister.* Quia fons
& ori-

I. Petr. I.

Augusti.
Cogni-
tio.
Trinitas.
Ansel.

& origo, à quo omnia procedunt. Cuius sapientia filius appellatur. *Discipulus.* Quare filius. *Magister.* Quia ut splendor à sole, ita à Patre generatur. Amborum autem amor Spiritus sanctus nuncupatur. *Discipulus.* Quare Spiritus sanctus? *Magister.* Quia ab utroq; æternaliter procedens quasi ab eis spiratur illa itaq; vis diuinatatis, quæ omnia creanda parit Pater vocatur. Illa quæ omnia continet ne in nihilum dissoluantur, Filius appellatur. Que vero inspirando omnia vivificat & ornat, Spiritus sanctus nuncupatur. Ex Patre omnia, per Filium omnia, in Spiritu S. omnia. Pater memoria, Filius intelligētia. Spiritus S. volūta intelligitur. *Discipulus.* Cum o-

Roma. II

mnipotentia vel summa clemē-
tia de Patre procedat, quare nō
mater vocatur? *Magister.* Quia
generatio principaliter à Patre
procedit. *Discipulus.* Cum ve-
ritas vel sapientia de Filio di-
catur, cur non filia appellatur?
Magister. Ideo, quia Filius simi-
lior est Patri quam filia. *Discip.*
Cur Spiritus sanctus a m o r u m
filius non dicitur? ut v n u s e s-
set Pater, & alter esset mater.
Magister. Quia simul & æqua-
liter ab utroque procedit, &
ipse est vinculum totius Diui-
nitatis. *Discipulus.* Vbi habitat
Deus? *Magister.* Quamuis v-
bique potentialiter, in intelle-
ctuali cœlo substantialiter. *Di-*
scipulus. Quid hoc est? *Magister.*
Tres cœli dicuntur, vnum cor-
porale quod à nobis videtur,
aliud

Augusti.

Habita-
tio Dei.Cœlum
triplex.
Ansel.

hiud spiritale, quod spiritualis
substantiae sancti Angeli inhab-
bitare creduntur, tertium intel-
lectuale, in quo Trinitas san-
cta à beatis facie ad faciem cō-
templatur. *Discipulus.* Quomo-
do Deus dicitur in omni loco
totus esse & simul & semper,
& in uno loco simile esse? *Ma-*
gister. In omni loco totus esse
ideo dicitur, quia in nullo loco
impotentior est quam in alio.
Ut enim in cœlo, sic potens est,
in inferno simul esse dicitur,
quia eodem momento quo in
orientem eodem cuncta disponit
in occidente. Semper autem in
omni loco esse prædicatur, quia
in omni tempore cuncta mode-
ratur. Deus autem incorpore-
us est & ideo inlocalis, & id-
circo in nullo continetur, cum

Boetius.

Deus in-
corpo-
rus. Actu-
um 17.

A 3

ipse

Scit Deus
us.
August,

Deus lo
quitur.

ipse continet omnia loca, in
quibus viuimus, mouemur, &
sumus. *Discipulus.* Scit Deus o
mnia. *Magister.* Intentum om
nia, ut præterita, præsentia &
futura, quasi posita coram pro
spiciat. Et antequam mundū
crearet omnīū omnino & An
gelorum & hominum nomina,
mores & voluntates, dicta, fa
cta, cogitationes, ac si præsen
tia præsciuit. Vnde Græce
Theos, id est omnia videns, di
citur. *Discipulus.* Qualiter lo
quitur Deus Angelis & homi
minibus. *Magister.* Angelis in
tima inspiratione, hominibus
vero per Angelos. *Discipulus.*
Cum Deus sine initio fuerit,
nunquid credendum est, quo
ante creatum mundum, quasi
solitariam vitā duxerit? *Ma*

gister.

Magister. Scriptum est, quod factū
est in ipso vita erat, in quo pa-
ter omnem creaturā fuisse sem-
per inuisibilem in Dei præde-
stinatione, quæ postea vidihi-
lis, ipsi creaturæ apparuit in
creatione. Ut artifex qui vult
domum construere, prius tra-
etat quomodo velit quæq; di-
sponere, & machina quæ post
surgit in ædificio, prius stabat
ingenio, Vnde dicitur, Deus
non esse antiquior sua creatura
tempore sed dignitate, *Discipu-*
lus. Quæ fuit causa ut creare-
tur mundus. *Magister.* Bonitas
Dei fuit, ut essent, quibus gra-
tiam suam impetraret. *Discipulus.*
Qualiter factus mundus? *Ma-*
gister. Ipse dixit & facta sunt
omnia. *Discipulus.* Dixit sono
verborum. *Magister.* Dei dice-

Ioan. 1.

Augusti.

Mundi
creatio.

Psal. 32.

Ita est verbo, id est in verbo o-

Psal. 103.

mnia creare. Vnde dicitur. O-

Isidorus.

mnia in sapientia fecisti. *Disci-**pulus.* Fuit mora in creando.*Magister.* In ictu oculi, id est,

quam cito possis oculum ape-

rire. Vel potius quam cito aci-

es apertis oculis possit & senti-

re lucem. *Discipulus.* Creavit

Eccl. 18

per partes? *Magister.* Omnia si-

mul & semel fecit, ut dicitur.

Augusti.

Qui manet in æternum creavit

Creatio.

omnia simul. Distinxit autem

omnia per partes sex diebus,

Creator.

Tribus diebus elementa, & tri-

bus ea, quæ infra elementa.

Prima itaque die fecit diem æ-

ternitatis, scilicet spiritualem

lucem, & omnem spiritualem

creaturam. Secunda die, cœlū,

quod spiritualem creaturam à

corporali secesserat. Tertia, Ma-

rc &

re & terram. Aliis tribus diebus. Prima die fecit diem temporalitatis , scilicet Solem & Lunam. & stellas , in supremo elemento , quod est ignis. Secunda die in medio elemento , quod est aqua , pisces , volucres. Piscesq; in crastiori parte aquæ reliquit. Volucres vero in tenuiorem partem qui est aër sustulit aquæ. Tertia die bestias & hominem de ultimo elemento , id est , de terra condidit. *Discipulus.* Sentiunt elementa Deum ? *Magister.* Nihil unquam Deus fecit quod insensibile sit. Quod enim quædam inanimata sunt nobis quidem insensibilia & mortua , Deo autem omnia viuunt , & omnia creatorē sentiunt. Cœlū quippe sentit eum , quia eius iussu

Hieron.

Augusti.

Omnia
sentiunt
Deum.

Psal. 135.

A 5 inces-

Chrisost.

Gene. 2.

incessabili reuolutione semper circuit. Vnde dicitur. Quia cœlos in intellectu fecit. Sol & Luna cum sentiunt & stellæ, quia loca sui cursus inenarrabiliter seruando repetunt. Terra cum sentit, quia semper certo tempore germina & fructus producit. Flumina cum sentiunt, quia ad ortum vnde fluunt semper redeunt. Mare & ventus cum sentiunt, quia & ei imperanti mox descendendo obediunt. Mortuicium sentiunt, quia & ad eius imperium resurgunt. Infernus cum sentit, quia quos deuorat, coiubente reddit. Omnia bruta animalia Deum intelligunt, quia legem sibi insitam ab eo custodiunt. Hæc omnia per misteria Angelorum fiunt. *Discipulus. Quid est*

est quod dicitur. Vespere & Augusti mane dies quartus & c. Magister. Vespere & finis iam consumati, iminò ordinati temporis & operis, mane autem incipientis vel potius ordinandi operis. Discipulus. Omnia aperiens edisse. Magister. Primo igitur Deus præ potēs Rex constituit sibi præclarum palaciū, quod dicitur regnū cœlorum, deinde carcerem, id est hunc mundum, in quo exitialē lacum, id est infernum, ad quod pallacium prædestinavit certū quendam numerum electorum militum, quem nec liceret excidi & quem necesse compleri esset. Porro hunc numerum Dionisi. voluit constare ex Angelis & hominibus. Ipsum autem numerum determinauit in decem nouem

De cœli
palatio.

nouem quidem ordinibus Angelorum, & decimo hominum.
Discipulus. Quare nouem Angelorum? *Magister.* Propter Trinitatem, in nouenario enim numero ternarius fit tertio repetitus. *Discipulus.* Quare vno hominum? *Magister.* Propter unitatem, ut unitas in Trinitate ab Angelis & hominibus laudaretur, coleretur, adoraretur. *Discipulus.* Cur numerum electorum voluit tantum constare ex Angelis? *Magister.*

Anselm.

Gene. 2. Duas principales creaturas fecit Deus, unam spiritualem, alteram corporalem. Voluit ergo ab utroque laudari de spirituali ab Angelis, decorporali ab hominibus. *Discipulus.* Quando facti sunt Angeli? *Magister.* Cum dictum est. Fiat lux, Et facta

facta est lux. *Discipulus.* Dixit
 hęc verba Deus? *Magister.* No,
 sed per hęc verba nobis illorū Psal. 10.
 sublimis natura insinuatur dū Christost.
 lux vocantur. *Discipulus.* Quæ
 est natura Angelica? *Magister.*
 Spiritualis ignis ut dicitur. Qui
 facit Angelos de flamma ignis.
Discipulus. Habent nomina An-
 geli? *Magister.* Tanta scientia
 est in Angelis, ut non indige-
 ant nominibus. *Discipulus.* Mi-
 chaël, Gabriël, Raphaël, nor-
 sunt nomina? *Magister.* Magis
 sunt agnomena ab accidenti ab
 hominibus eis imposita, cum
 ea in cœlis non habeant pro-
 pria. Vnde & primus Angelus Dedyab
 ab accidenti Sathaël, id est Deo
 contrarius nomen accepit. *Di-*
scipulus. In quo Deo contrarius
 fuit. *Magister.* Cum se videret

omnes

omnes Angelorū ordines glo-
ria & decore excellere, spretis
omnibus voluit Deo æqualis
fieri, imò maior existere. *Disci-
pulus.* Quomodo vel æqualis
maior? *Magister.* Meliorem sta-
tum quam cī dedisset vel vo-
luit Deo in uito abripere, & alij
per Tyrannidem impetrare. *Di-
scipulus.* Qui tunc? *Magister.* De
pallatio propulsus est, & in
carcerem detrusus, & sicut pri-
us pulcherrim⁹, ita post factus
Augusti. est nigerrimus, qui prius omni
loan. honore splēdidissimus, postea
tenebrolissimus, qui prius om-
ni honore laudabilis, post om-
ni honore execrabilis. *Disci-
pulus.* Præsciuit casum suum? *Ma-
gister.* Minime. *Discipulus.* Quā
diu mansit in cœlo. *Magister.*
Non p'enam horam, in verita-
te enim

te enim non stetit, qui mox ut
creatus est cecidit. *Discipulus.*
Quare nō diutius ibi fuit? *Ma-*
gister. Ne aliquid de interna
dulcedine gustaret, & id natu-
ræ suæ tanta maiestate usurpa-
ret. *Discipulus.* Num aliquando
cum Angelis beatam vitam du-
xit, & id fastidiens abiecit?
Magister. Non, sed factus con-
tinuo superbia tumultu, & à lu-
ce veritatis se auertit, unde be-
atæ Angelicæ vitæ dulcedine
non gustavit, quam non acce-
ptam fastidiuit, volendo acci-
pere deseruit, & amisit, ne ali-
quid de interna dulcedine usur-
paret. *Discipulus.* Quid alij pec-
cauerunt? *Magister.* Quia ei co-
senserunt. *Discipulus.* Qualiter?
Magister. Placuit eis eius extol-
lentia, cogitantes si Deo præ-
ualuis.

ualuisset, ipsi alius præferentur
in potentia. *Discipulus.* Quid
eis euenit? *Magister.* Cum eo
principes illorum proiecti sunt
in exitialem lacum. Alij autē
in hunc tenebrosum aërem, in
quo tantum, ut in inferno ar-
dentes, sumunt supplicium.
Discipulus. Quare non omnes in
infernum? *Magister.* Ut electi
per eos probetur, & magis co-
ronentur. Reprobi autem pe-
eos seducantur, & in extremitate
examine eius æterno incendio
tradantur. *Discipulus.* Quare nō
sunt reuersi? *Magister.* Non po-
terunt. *Discipulus.* Quare? *Ma-*
gister. Quia sicut nullo instigan-
te ceciderunt, ita nullo adiuua-
te resurgere debuerunt, quod
eis erat impossibile, & aliud e-
is oberat, quia sponte sua mala

Spiritum
irreuer.

clegc-

elegerunt, iuste oblata est eis
 voluntas totius boni, & ideo
 non volunt, & quia nolunt,
 nunquam redire poterunt. *Di-*
scipulus. Cur non redemit eos
 Christus sicut & homines?
Magister. Angeli sunt omnes
 creati pariter, non ab uno An-
 gelo, sicut homines ab uno ho-
 mine nati. Ideo si Christus ab
 uno Angelo angelicam naturam
 sumeret illum solum redimeret,
 alij extra redemptionem rema-
 nerent. Nec solum illum redi-
 meret quum mori non posset.
 Deus enim noluit pro satisfa-
 ctione nisi mortem Angeli au-
 tem immortales, ideo irrecupe-
 rabiles permanserunt. *Discipu-*
lus. Quare non creavit eos De-
 us tales ne peccare possent? *Ma-*
gister. Propter iustitiam ut ali-

Arbitriū
 Angelo-
 rum.

B

quod

Gregori:

Aaselm.

quod meritum esset, quo iuste
 renumerari debuissent. Si enim
 creari fuissent, ut non peccare
 possent, quasi ligati essent, &
 inde meritum non haberent,
 quod quasi ligati fecissent. De-
 dit ergo eis liberum arbitrium,
 ut sua sponte & vellent & pos-
 sent eligere bonum, & si hoc
 voluntariè elegissent, iuste in
 renumeratione acciperent, ne
 vñquam peccare possent. *Di-*
scipulus. Cū eos Deus tales præ-
 sciuit futuros, quare creauit e-
 os? *Magister.* Propter ornatum
 sui operis, Ut enim pictor ni-
 grum colorem substernit, ut al-
 bus vel rubeus clarior sit, sic
 collatione malorum, iusti cla-
 riores fiunt. *Discipulus.* Cur nō
 creauit alias Angelos pro eis?
Magister. Alij Angeli non de-

buerunt

buerunt pro eis restitui, nisi tales essent, quales illi fuissent si permanissent nō visa vlla pœna peccati quod erat impossibile. Nam & illi peccauerunt.

Discipulus. Sciunt dæmones omnia? *Magister.* Ex angelica natura plurima in eis est scientia, non tantum sciunt omnia, & quanto illorum natura omniū subtilior, tanto in omnibus peritiores sunt quam vllus hominum. Futura nesciunt, nisi quantum ex transactis colligunt, & quantum eos Deus sinit scire. Porro cogitationes & voluntates nemo scit nisi solus Deus, & cui ipse voluerit reuelare.

Discipulus. Sæpe cogitatio mala pro perfecto opere reputatur, num hoc ab illis ignoratur? *Magister.* Imaginations, fanta-

Scientia
dæmo-
num.

sima, tum à se, immissas, ab animabus concipi, & in cogitationibus formari conspiciunt, quia alias quæ lux sunt, mox quædam tenebra obtegunt, species autem virtutum à Deo immis-
 sas & in mente conceptas non vident, quia ut noster aspectus Iubar solis, ita ipsi fulgorem iustitiae ferre non præualent. Iustos enim nequaquam tentarent, si se ab eis superari scirent. *Discipulus.* Possunt omnia quæ volunt? *Magister.* Bonum quidem nec volunt nec possunt. Ad malum vero valde efficaces sunt, Nec tamen quantum volunt, sed tantum quantum à Deo permittuntur. *Disc.* Quid dicas de bonis Angelis? *Magister.* Post lapsum illorum ita confirmati sunt, ut

Quid possunt datus
mones.

num-

nunquam nec caderet, nec peccare possunt. *Discipulus.* Quid est? nō possint. *Magister.* Nūnquam velint. *Discipulus.* Cur nō ali etiam similiter confirmati sunt? *Magister.* Non tam diu expectauerunt. *Discipulus.* Nūn casus illorum fuit causa confirmationis istorū? *Magister.* Nequaquam. sed meritum ipsorum. Cum enim viderent illos malū superbiendo eligere, indignati sunt, & summo bono fortiter inheserunt. Vnde continuo in remuneratione confirmationē acceperunt & qui prius de sua beatitudine erant incerti, tunc facti sunt certi: *Discipulus.* Qualem formam habent Angeli? *Magister.* Quodammodo Dei. *V.* In imago cæræ imprimuntur nigraculo, sic expressa est

De bonis An-
gelis.

de forma
Angelo
sum.

in eis similitudo Dei. *Discipulus.*
 Quæ similitudo? *Magister.* In
 eo quod sunt lux, quia sunt in-
 corporati & omni pulchritudi-
 ne decorati. *Discipulus.* Sciunt
 omnia, vel possunt omnia? *Ma-
 gister.* Nihil est in rerum natu-
 ra quod eos lateat. Cū in Deo
 omnia conspiciant, sane omnia
 quæ facere volunt sine difficul-
 tate poterunt. *Discipulus.* Nō-
 ne casus malorum minuit nu-
 merum electorū? *Magister.* Sed
 ut impleretur numerus bono-
 rū, homo decimus creatus est.
Discipulus. Vnde? *Magister.* De
 spirituali & corporali substanc-
 ia. *Discipulus.* Vnde corporalis?
Magister. De quatuor elementis,
 vnde & microcosmus, id est,
 mundus minor dicitur. Habet
 enim ex terra carnem, ex aqua
 sanguinem.

De hom.

Isidorus.

Macrobi.

sanguinem, ex acre flatum, ex
igne calorem. Caput eius ro-
undū, in cœlestis sphæræ mo-
dum, in quo duo oculi, vt duo
luminaria in cœlo micat, quod
& septem foramina vt septem
cœli harmoniæ ornant. Pectus
in quo flatus & tussis versatur,
similat aërem, in quo venti &
tonitrua concitantur. Venter
autem omnes liquores, vt mare
omnia flumina recipit. Pedes
totum pondus corporis susti-
nent, vt tera. Ex cœlesti igne
visum, ex superiori aëre audi-
tum, ex inferiori olfactū, ex a-
quagustū, ex terra habet tactū.
Participium duricie lapidum
habet, in ossibus vigorem, ar-
borem in vnguis, decorem
gramnum in crinibus, sensum
cu n animalibus, hæc est sub.

De ani-
ma.

tantia corporalis. *Discipulus.*
 Vnde spiritualis? *Magister.* Ex
 spirituali igne ut creditur, in
 quo imago & similitudo Dei
 exprimitur. *Discipulus.* Quæ
 imago vel similitudo? *Magis-
 ter.* Imago in forma, similitudo
 in qualitate consideratur. Di-
 uinitas consistit in Trinitate,
 huius imaginem tenet anima,
 quæ habet minoriam, per quā
 præterita & futura recolit, ha-
 bit & intellectum, quo præ-
 sentia & iruītibilia intelligit,
 habet & voluntatem, qua mala
 respuit, & bona elegit. In Deo
 consistunt omnes virtutes, hu-
 ius similitudinem habet anima
 quæ capax est omnium virtu-
 tum. Et sicut Deus non potest
 comprehendendi ab omni creatu-
 ra, cum ipse comprehendat o-
 mnia

Anima-
 mago &
 Similitu-
 ño Dei.

Omnes
 virtutes
 in Deo
 consistunt

mnia. Ita anima à nulla visibili creatura potest comprehendendi , cum ipsa omnia visibilia comprehendat. Non enim potest ei cœlum oblistere , quin cœlestia tractet , non abyssus , quin infernalia cogitet , hæc est substantia spiritualis. Discipulus. Formauit eum manibus ? Magister. Iussu tantum , & per hæc verba innuitur nobis eius fragilis natura. Discipulus. Quare Deus de tam vili materia creauit eum ? Magister. Ad dedecus diaboli , ut plus confunderetur , cum hic fragilis & luteus gloriam intraret , de qua gloriosus cecidisset. Discipulus. Unde nomen accepit ? Magister. Cū esset minor mundus accepit nōmē ex quatuor climatibus mundi , quæ Græce dicuntur , A-

Homo
de terra
quare
creatus.

B s matole,

matole, Discie, Arctos, Mesim-
bria, quia genus suum quatuor
partes mundi erat posselurum.
Hæ sunt inquam quatuor mū-
di partes. Oriens, cui princeps
Angelorum, Michael. Occi-
dens, cui Gabriel. Septentrio,
cui Raphaēl. Et meridies, cui
Vriel præesse dicitur. Secreta
supputatione Græcorum hoc
nomen Adam miro mysterio
comprehendens, in hoc quoq;
habuit similitudinem Dei, vt
sicut ipse præest omnibus in
cœlo, ita homo præest omni-
bus in terra. *Discipulus.* Cur cre-
auit animalia, cum his non in-
digeret homo? *Magister.* Præ-
sciuit eum Deus peccaturum,
& his omnibus post lapsū pec-
catum indigaturum. *Discipu-
lus.* Creauit Deus Muscas, Cu-
lices,

*Anima-
lium cre-
atio.*

*August.
Gregori.
Exod s.
Ambros.*

lices, & alia talia, quæ sunt homini nocua? Magister. Creuit. Discipulus. Ad quid talia? Magister. Omnia ad laudē gloriæ suæ, muscæ quidem & culices, & his similia, propter superbiam hominis sunt condita, ut cum eum pungunt, cogitet quid sit, qui nec minutis vermiculis resistere potest. Vnde & Pharaonem, non Vrsi nec leones vastauerunt, sed cinises & culices afflixerunt. Formicæ autem siue arancæ, vel talia quæ instant operibus, ideo sunt creata, ut de his studij & pij laboris exempla sumamus. Omnis itaque Dei creatio consideranti magna est delectatio, dum in aliquibus sit decor, ut in florib' in aliquib' medicina, ut in herbis, in quibusdā pastus,

ut in

ut in frugibus, in quibusdam significatio, ut in vermicibus vel auibus. Omnia igitur bona & omnia propter hominem sunt.

Adam v. creata Discipulus. Vbi est ipse bi
cica
tus, creatus? Magister. In Hebron,
& positus est in paradisum. V-
bi post mortuus & sepultus est
Discipulus. Quid est paradisus?

Genes; 2. vel vbi Magister. Locus amoe-
nissimus in oriente, in quo ar-
bores diversi generis contra va-
rios defectus erant consitæ
(verbigratia) Ut si homo co-
gruo tempore de uno comedes-
ret, nunquam amplius sitiret.
Dealio vero nunquam lassate-
tur, ad ultimum lignum vitæ
uteretur, & amplius non sene-
sceret, non infirmaretur, &
nunquam moreretur. Discipulus.

Anselm. Vbi creata est mulier? M. In
paradi-

paradiso de latere dormientis.
Discipulus. Quare de viro? *Ma-*
gister. Ut sicut in una carne, ita
per dilectionem essent in una
mente. *Discipulus.* Qualis erat
somnus ille? *Magister.* Extasis,
Spiritus namq; in coelestem pa-
radisum eum rapuit, ubi Chri-
stum & Ecclesiam de se nasci-
turos vidit, unde euigilans
mox de illa prophetauit. *Dis-*
pulus. Cur non sunt omnes ele-
cti pariter creati ut Angeli?
Magister. Voluit Deus in homi-
ne habere sui similitudinem, ut
sicut ab ipso omnia ita omnes
homines ab ipso nascerentur.
Vnde etiam Eua ab eo. *Dis-*
cipulus. Quamobrem non creavit e-
os tales quod non possint pec-
care? *Magister.* Propter maius
meritum. Si enim temptati no-

cessi-

*Status
hominis
si nō pec-
casset.*

Augusti.

cessissent, mox ita firmati essent, vt nec ipsi, nec posteri eorum vñquam peccare possent. Voluit ergo Deus vt bonum eligerent libere, & istud acciperent in renumerationem. *Discipulus.* Qualiter iungerentur si in paradiſo permansissent? *Magister.* Quemadmodum manus manui, ita sine concupiscentia iungerentur. Et sicut oculus se leuat ad videndum, ita sine delectabili illud sensibile membrum perageret suum officium. *Discipulus.* Quali modo pareret? *Magister.* Sine dolore & absq; sorde. *Discipulus.* Eſt infans ita debilis vel illoquens vt nunc? *Magister.* Mox vt naſceretur ambularet & absolute loqueretur, & contra singulos defectus de lignis ibi positis v-
teretur,

eretur, & præfixo à Deo tem-
pore de ligno vitæ cederet, &
sic in vno statu postmodum
permaneret. *Discipulus.* Quam-
diu debuerunt esse in paradiſo?

Magister. Usq; quo impleretur
numerus Angelorum qui ceci-
derant, & ille numerus electo-
rum qui erat implendus, si An-
geli non cecidissent. *Discipulus.*

Quomodo paradiſus posset o-
mnes capere? *Magister.* Sicut Augusti.
nunc generatio præterit mori-
endo, & generatio nascendo
aduenit, ita nunc parentes in
meliorem statum assumetur.
Filij vero præfinito tempore
(quod creditur) circa triginta
annos post eſum ligni vitæ su-
is posteris cederent, ad extre-
mum omnes pariter Angelis in
cœlis coequarentur. *Discipulus.*

Erant

Erant nudi? Nudierant & no-
 plus de illis membris quam de
 alijs erubescabant. *Discipulus.*
 Quid est quod dicitur, Post
 peccatum viderunt se nudos,
 quasi hoc non ante viderint?
Magister. Post peccatum mox
 per concupiscentiam in inuidē
 exarserant, & in illo membro
 exorta est confusio, vnde est
 humana propago. *Discipulus.*
 Cur in illo membro plus quam
 in aliis? *Magister.* Ut scirent
 quod tota posteritas illorum e-
 odem obnoxia teneretur. *Di-
 scipulus.* Viderunt Deum in pa-
 radiso? *Magister.* Per assumptā
 formam ad Abraam & alij pro-
 phetæ. *Discipulus.* Quare sedu-
 xit eos dyabolus. *Magister.* Pro-
 pter inuidiam, Inuidit enim il-
 lis, ne ad illum honorem per-

ueni-

nenirent, de quo ipse superbus
eccidisset. *Discipulus.* Per quod
inuenit aditum tentandi? *Ma-*
gister. Per superbiam. Volute e-
nim homo in propria potesta-
te remanere, quando in abun-
dantia sua dixit, non mouebor
in æternū. *Discipulus.* Cur per-
misitcum Dominus tentari, cū
sciret eum superari? *Magister.*
Quia præsciuit quanta bona
de eius peccato esse facturus.
Discipulus. Locutus est serpens?
Magister. Diabolus locutus est
per serpentem, vt hodie loqui-
tur per obsessum hominem, que-
admodum locutus est Angelus
per asinam, vt sciret quod per
eum verba illa sonarent. *Dis- ci-*
pulus, Quare magis per serpen-
tem quam aliud animal? *Magis-*
ter. Quia serpens est tortuosus

Psal. 26

Num. 22

C & lu-

Boni &
mali sci-
entia.

& lubricus, & dyabolus quos seduxerit facit tortuosos fraudulentia, & lubricos luxuria. *Discipulus.* Fuit scientia boni & mali in illo pomo? *Magister.* Non in pomo, sed in transgressione. Ante peccatum sciuit homo bonum & malum: bonū per experientiam, malum per scientiam. Post peccatum autē malum per experientiam, bonum tamen per scientiam. *Discipulus.* Nascebantur mali in paradiſo? *Magister.* Tantummodo electi. *Discipulus.* Quare nūc nascuntur? *Magister.* Propter electos ut exerceantur per illos. *Discipulus.* Quāndiu fuerūt in paradiſo? *Magister.* Septem horas. *Discipulus.* Cur non diutius? *Magister.* Quia mox ut mulier fuit creata confessim c-

tiam

tiam præuaricata est. Tertia hora vir creatus est, imposuit nomina animalibus. Et hora sexta mulier formata, continua de vertito pomo præsumpsit viroque porrexit mortem, qui ob eius amorem comedit, & mox hora nona Dominus de Paradiso eos deiecit. *Discipulus,*
Quid fuit Cherubin & flame-
nus gladius? *Magister.* Gladius
 fuit igne⁹ murus, quo post pec-
 catum circumdatus est paradi-
 sus. Cherubin vero Angelica
 custodia, & ut ignis corpora
 arceret, Angelicus autem spi-
 ritus a loco voluptatis inhibe-
 ret. *Discipulus.* Quo tunc venit
Adam? *Magister.* In Hebron est
 reuersus ubi procreatus, ibiq;
 filios procreauit, Occisum au-
 tem Abel. Adam centum an-

Gen. 2.

Ibidem.

Cheru-
bin.

Isidorus.

Status A
dæ extra

paradis,

Hieron.

nos luxit, & Euæ amplius co-
 pulari noluit. Sed quia Chri-
 stus à maledicto semine Cayn
 nasci noluit, per Angelum ad-
 monitus, Euæ est iterum socia-
 tus, & pro Abel est Seth geni-
 tus, de cuius semine natus est
 Christus. Volo te etiam scire,
 quod à tempore Adæ usq; ad
 Noe non pluit, & Iris non fu-
 it, & homines carnes non ede-
 bant, & vinum non bibebant,
 eratque totum tempus, quasi
 vernalis temperies, copiaq; o-
 mnium rerum, quæ omnia post
 immutata sunt propter pecca-
 ta hominum. *Discipulus.* Quid
 peccauit homo quod expulsus
 est de paradiso? *Magister.* Si-
 cut Deus esse concipiuit, &
 ideo contra eius præceptum de
 interdicta arbore comedit. *Di-*
scipu-

Hieron.
 Ambros.
 Conditi-
 o tempo-
 ris.

Scipulus. Quid fuit magni comedisse pomum? *Magister.* Tam graue piaculum, vt toto mundo redimi non posset. *Discipulus.* Hoc proba. *Magister.* Iustū ne tibi videtur, vt nōomo obediat Diuinæ voluntati. *Discipulus.* Nihil iustius, quam vt omnis creatura rationalis, nihil omnino præponat voluntati creatoris. *Magister.* Ergo voluntas Dei maior quā totus mundus. *Discipulus.* Vtique. *Magister.* Si ergo tu stares coram Deo, & aliquis diceret, respice retro, aut totus mundus interibit, Deus autem diceret, nolo vt retrospicias, sed me inspicias, deberes tu Deum contemnere qui est creator omnium, & gaudium Angelorum, vt liberares transitorium mundum. *Discipulus.*

Vanitas
peccati
Adæ.

Minime. Magister. Hoc Adam
fecit. Coram Deo stetit, & dy-
bolo inclamitatem retro aspexit,
& maius peccatum quam mua-
dus esset commisit. Discipulus

Quomodo maius? Magister.

De 6. en-
tinalib-
eccatis.

Quia sex criminalia peccata in
hoc uno crimen admisit, qui-
bus sex etates suae posteritatis
morti inuoluit. Discipulus. Quæ
fuerunt illa? Magister. Primum
superbia fuit, cum Deo æqua-
lis esse voluit, & ideo factus
est omnium infimus, qui fuit
omnibus prælatus, de quo di-
citur. Immundus est coram Deo
omnis qui exaltat cor suum. Se-
cundum inobedientia extitit,
cum mandatum præteriuit, & ideo
facta sunt ei onia inobedientia,
quæ prius erat subiecta. De hac
dicitar I. Reg. 15. Quasi sceloz-

ari-

ariolandī nolle obedire. Terti-
am auaricia fuit, cum plus quā
concessum fuit cōcupiuit. ideo
omnia concessa iuste amisit. De
hoc dicitur Avaricia est ido-
lorum seruitus. Quartum fuit
sacrilegium, Cum vetitum in
sacro loco quasi per furtū sub-
ripuit, & ideo de sacrario ex-
cludi meruit. De his dicitur.
Qui prophanat sancta à san-
ctis exterminabitur. Quintum
fuit spiritualis fornicatio. Ani-
ma enim illius, Deo erat coniū-
cta, sed cum spredo Dco dy-
bolum admisit, quasi cum ex-
traneo adulterium commisit, &
ideo veri sponsi amicitiam a-
misit. De hac dicitur. Perdes
omnes qui fornicantur abs te.
Sextum homicidium perpetra-
uit, quo se & omne genus hu-

1. Reg. 15.

Tertium

Galat. 5.

Prophet.

Quintum.

Psal. 72.

Sextum.

manum in mortem præcipita-
uit. De hoc dicitur, Qui occi-
derit morte morietur scilicet æ-
terna. Vnde & in interiori ho-
minis mox est mortuus, & ia-
cuit in sepulchro corporis se-
pultus. *Discipulus.* Nonne ille
miser à nequissimo & menda-
cissimo spiritu erat seductus?
Magister. Non ideo minus fuit
noxius. Si enim quis seruo o-
pus iniungeret, & monstraret
ei foueam, ne intus caderet, de
qua surgere non posset, ille ve-
ro contempto Domino sponte
in foueam caderet, & iniunctū
opus inauictum permaneret, nō
esset reus. Imò duplii culpa
esset obstrictus, vna, qua do-
minus contempsit, alia qua se
ad iniunctum opus impotem-
fecit, *Ita fecit Adam, Deum*

contem-

contempsit, & opus obedientie
foucam mortis incidit, *Discipu-*
lus. Quali modo oportuit cum
reuersti? *Magister.* Honorem
quem Deo abstulit, reddere de-
buit, & pro peccato satisface-
re quod fecit. Valde enim iu-
stum est, ut quam alij sua ab-
stulerit, & ablata restituat, &
pro iniuria satisfaciat. *Discipu-*
lus. Quid abstulit homo Deo?
Magister. Totum quod potuit
in sua curia de suo genere face-
re. *Discipulus.* Qualiter debuit
ablatum honore reddere? *Ma-*
gister. Diabolum ita vincere ut
ipse vinctus est a co., & scipsū
omnesq; prædestinatos, ad vi-
tam tales restituere, quales fu-
turi erant si permanissent. *Di-*
scipulus. Qualiter autem satisfa-
cere? *Magister.* Quia peccatum

C 5 maius

maius mundo cōmisit, aliquid
 maius mundo Deo soluere de-
 buit. *Discipulus.* Horum neutrū
 nulla ratione facere potuit?
Magister. Ideo in morte permā-
 sit. *Discipulus.* Et cur non peni-
 tus periit? *Magister.* Statutum
 Dei immutari non potuit. Pro-
 misit enim ex genere Adæ ele-
 ctorum numerum complere.
Discipulus. Quid ergo? *Magister.*
 Quia debitum honorem non
 solum Deus ab eo accepit cum
 eum poenis quoq; subegit. *Di-*
scipulus. Quomodo est honor
 Dei poena nominis? *Magister.*
 Quia quem dulcem patrem vt
 filius in gloria habere cōtem-
 psit, hunc suum dominum in
 tormentis vt rebellis sensit ser-
 uus. *Discipulus.* Cū soluere vel-
 let & non possit, cur Deus cum

miso-

misericors sit, non ei dimisit, &
tale in gloriam sumpsit? Magister. Si Deus ei ideo suum ho-
norem dimitteret, quia habere
non posset, impotens esset. Por-
rò si peccatum impunitum re-
maneret, aliquid in regno Dei
inordinatum esset. Si in regno
Dei nil reliquitur inordinatum,
peccator igitur puniri debuit.
Quis enim gemmam de ceno su-
blatam in thesauros suos recō-
dat non purgatam. Discipulus.
Ad quē finem ergo debuit ve-
nire? Magister. Quoniam trās-
fugus seruus cum furto domini
sui ad scuissimum Tyrannum
profugerat, & filius Regis mis-
sus est de palatio in carcerem,
post exulem seruum, qui Tyr-
annum coniceret, & fugitiū
seruum cum rebus in gratiam

Peccato
debuit
puniri.

Regis

Regis reduceret. *Discipulus.* Quare homo redire potuit post lapsum? *Magister.* Quia sicut non per se, sed per alium impulsus cecidit, ita dignum erat cum persone non posset & vellet, per aliud adiutum resurgeat. *Discipulus.* Cur non misit Angelum ut eum redimeret? *Magister.* Si Angelus hominem redemisset tunc filius & seruus esset. Homo autem sic restitui debuit, ut aequalis Angelis est. Et aliud obseruat. Angelus in sua natura inuidus erat, qui hominem redimeret. Si autem homo fieret minus posset. *Discipulus.* Quare non creavit alium hominem de terra, & misit eum pro perduto. *Magister.* Si nouum hominem Deus creasset, & misisset tunc ad genus Adae redemptio non pertinet.

Filius
Dei non
Angelus
redeptor
hominis

pertineret. De suo enim genere
esse debuit, qui pro homine sa-
tisfaceret. *Discipulus.* Cur non
misit Patriarchas & Prophe-
tas? Patriarchæ & Prophetæ
in peccatis concepti & nati e-
rant, & ideo genus humanum
redimere non poterant. *Discipu-
lus.* Euolue cætera? *Magister.*
Augusti.
Quia Angelus redimere non
debuit, & homo satisfacere nō
potuit. Dei filius per quem o-
mnia, ut ei redemptio fieret per
eum assumpsit plenum homi-
nem, & in duabus naturis fa-
ctus est vna persona, & in illa
natura qua Deus erat vicit dy-
abolum, ut ipse vicit hominem,
& omnibus prædestinatus cœ-
lum aperuit, & Angelis coe-
quavit, quod solus Deus potu-
it. In ea autem natura, qua
homo

*Cur Filius
incarnatus.*

homo fuit pro iniuria maius mundo soluit, cum indebitam mortem subiit, quod solus homo facere debuit. *Discipulus.* Dic mihi cur Filius sit incarnatus, & non Pater nec Spiritus sanctus? *Magister.* Si Pater vel Spiritus sanctus incarnaretur, duo filii in Trinitate computarentur, unus Filius Virginis qui esset incarnatus alter Filius Dei. Debuit ergo ille incarnari cui spiritualiter iniuria facta fuerat, ut iustum misericorditer saluaret, illum iuste damnaret. Aliud etiam. Quia omnia per Filium, ideo & redemptio per eum. *Discipulus.* Cur voluit nasci de Virgine? *Magister.* Quatuor modis fecit Deus homines. **V**no modo absq; patre & matre de terra, vt Adam. Secun-

*Deus
quatuor
modis fe-
cit homi-
nes.*

do

do modo de solo viro, ut Eua,
Tertio modo de viro & fœmina,
ut quotidie homines na-
scuntur. Quarto modo de so-
la fœmina, qua priuilegium
Christo reseruatum est, ut si-
cet mors per fœminam intrao-
uit, ita vita per Virginem in-
traret, quæ mortem exclude-
ret. *Discipulus.* Quare non venit
mox illo tempore ante diluui-
um vel post diluuium? *Magi-
ster.* Si ante diluuium venisset,
& dicerent illius temporis ho-
mines non fuisse necesse cum
venire, cum ipsi à parentibus
suis omnia bona didicissent,
qui nuper de paradiſo exiſſēt,
& à Deo, & ab Angelis omnia
edoēti eſſent. Si autem post di-
luuium venisset, dicerent Da-
num Noc & Abraham locatum

Oportu-
nitas ad-
uentus
Christi.

fuisse,

fuisse, & omnia agenda vel vi-
tanda ab eis didicisse. *Discipulus.*
Quare non venit tempore legis ?
Magister. Si tunc venisset, dice-
rent Iudei se copiose à lege in-
structos, gentiles vero se à Phi-
losophis abunde edoctos. *Di-*
scipulus. Cur non distulit usque
circa finem mundi ? *Magister.*
Tunc pauci cum imitarentur,
& electorum numerus non im-
pleretur. Necesse ergo fuit e-
um venire, quando venit ple-
nitudo temporis. *Discipulus.* Quod
fuit illud tempus ? *Magister.*
Quod Deus præfixit ante tem-
pora secularia, scilicet cum Iu-
dæi se lege magis grauari quā
reuelari ingemiscebant, & gen-
tiles reliquo naturali usu, con-
tra naturam turpiter viuebant,
cum neque sacerdos, neq; le-

Titum 2.
2. Cor. 5.
Rom. 2.

uia

uita subueniret. Necesse erat ut
verus Samaritanus adueniret,
qui semiuiuū iumento sui cor-
poris imponeret, & ad stabulū
supernæ curiæ perduceret. Di-
scipulus. Quomodo potuit nasci
de massa peccatricæ ? Magister.
Ab initio Deus quosdam qui
se familiarius colerent, de aliis
segregauit, de quibus virgo
quasi de linea deducta pullu-
lavit, quæ velut olim virga a-
rida sine humore florem, ita si-
ne concupiscentia mundo edi-
dit saluatorem. Discipulus. Qua-
liter genuit eum ? Magister. Si-
ne sorde & dolore, Clausa e-
nim genua thalamum vteri in-
troiuit humanam naturam sibi
coniunxit, clausa porta ut spō-
sus de thalamo processit. Di-
scipulus. Cur nouem menses clau-

Luc. 10.
Boetius.
Cocepti-
o & nati-
uitas
Christi.
Num. 17.

Augusti.
Psal. 18.

D sus fu-

Sap: 2.

sus fuit in utero et Magister. Ut homines qui clausi erant in misericordia huius mundi, siue inferni, reduceret ad consortium nouem ordinum Angelorum. Discipulus. Qua hora natus est? Magister. Media nocte, ut dicitur dum nox medium iter haberet, sermo tuus a regalibus sedibus venit. Discipulus. Cur in nocte? Magister. Primo quia occultus venit, deinde ut eos qui in nocte erant erroris ad lucem veritatis perduceret. Discipulus. Scuit aliquid infans? Magister. Omnia plane, ut puta Deus, in quo fuerunt omnes thesauri sapientiae absconditi. Discipulus. Potuit abulare, vel loqui mox natus? Magister. Secundum potentiam verumque poterat, sed humanam naturam per omnia

absq;

*Cur in
nocte na
tus est
Christus
Colos. 2.*

absq; peccato immitari volebat. *Discipulus.* Cōtigit aliquid miri eo nascente? *Magister.* Se ptem specialia miracula. *Discipulus.* Quæ fuerunt illa? *Magister.* Stella nimis fulgida appa-
ruit circulus aureus vel purpu-
reus circa solem claruit. Fons
olei de terra erupit. Pax maxi-
ma fuit. Vniuersus orbis ad ce-
sum est descriptus. Numerus
ad triginta milia hominum, qui
dominum recusarunt est vna
die oceitus. Et animal brutum
loquebatur. *Discipulus.* Velle
autem horum mystica audire.
Magister. Stellæ signat sanctos.
Stellæ igitur præclara illuxit,
quia Sanctus sanctorum venit
Circulus circa solē fulsit, quia
Sol iustitiæ Ecclesiam auro suę
Diuinitatis illustrare, & pur-

Miracula
in nativi-
tate Chri-
stif.

Miracu-
lorum my-
steria.

pura suæ passionis coronare
venit. Oleum signat misericor-
diam. Fons olei de terra fluxit,
quia fons misericordiæ de Vir-
gine manauit. Pax ingens ex-
titit, quia pax vera in terris ap-
paruit. Mundus ad censem est
descriptus, quia ad supernum
regnum chrismate est signatu-
humanum genus. Qui Domi-
num recusarūt occisi sunt quia
qui dixerunt: Nolumus hunc
regnare super nos disperierūt.
Pecus loquebatur, quia popu-
lus gentium ad laudem Dei co-
uertebatur. *Discipulus.* Omnia
quæ desiderat cor meum au-
dio. Sed quare attraxit tres
Magos cum muneribus? *Ma-*
gister. Quia tres partes mundi,
Asiam, Africam, Europam,
fide & operatione ad se trahē-

revo-

revolut. *Discipulus.* Cur magis fugit in Ægyptum quam in alteram terram. *Magister.* Ut ostenderet se verum Deum, ut sicut Moyses populum Dei de Pharaone & Ægypto liberans, in terram duxit reprobationis, ita ipsum filium de diabolo & inferno liberans ad regnum duxit beatitudinis. Vnde & post septem annos reuertitur ad terram Israel, quia per septem dona Spiritus sancti reduxit nos de mundo ad cœlestem Hyerusalem. *Discipulus.* Quare in triginta annis, nec docuit nec signum fecit? *Magister.* Exempli gratia venit in mundum, ideo voluit prius facere, & post docere, ut dicitur. Quia cepit Iesus facere & docere. Per hæc ergo exemplum præbebat, ne

Christus
fugit in
Ægyptū.

D 3 quis

quis ante legitimam ætatem docere præsumat, vel prius velit docere quam discat. *Discipulus.*
 Cum in eo fuerit plenitudo Divinitatis corporaliter, & nihil possit eius gratia accedere, cur baptisatus est? *Magister.* Ut nos aquis sanctificaret. *Discipulas.*
**De bapti
smo Chri
sti.** Quare in aqua baptisatus est?
Magister. Aqua contraria est igni. Quid est peccatum nisi ignis. Sicut in animo ira ita in carne concupiscentia, unde & in igne supplicij punitur. Ut ergo hic ignis extinguatur in aqua baptisatur. Et aliud. Aqua fordes abluit, sicut extinguit, imaginem reddit. Ita gratia Spiritus sancti in baptisma fordes peccatorum abluit, sicut animæ verbo Dei restrinxit, imaginem Dei per culpam

amis-

amissam restituit. **Discipulus.** Era passibilis atque mortalis.

Magister. Passio vel mors poena Christus
peccati est, sed ipse absq; pec- passibilis
cato venit, & sine peccato vi- & morta
xit, igitur secundum naturam lig.
impassibilis & immortalis fuit.
Sed secundum potentiam v-
erumq; esse voluit passibilis &
mortalis. **Discipulus.** Quare mor-
tuus est? **Magister.** Propter Obedien-
tia Do-
bedientiam, ut dicitur, Factus
mini &
obediens vsq; ad mortem, **Di-**
quare
scipulus. Exegit ab eo mortem
morti tra-
Pater? **Magister.** Minime. **Dis-**
ditus.
ci-
pulus. Cur occiderant eum Iu-
dæi? **Magister.** Quia iustitiam
viuendo, & veritatem docens
dō indeclinabiliter tenuit. Hāc
obedientiam humanitas Diui-
nitati debuit, hanc Deus ab o-
mni rationali creatura exigit.

Discipulus. Quis vñquam pater,
vnicum & bonum filium occi-
di permitteit, si prohibere quæ-
at. *Magister.* Cum Deus vñdit
Filiū suū tam egregium o-
pus velle, scilicet tyrannū ex-
pugnare, & captiuum ab eo li-
berare, ad tam laudabile opus
ei consensit, & cum mori per-
misit. *Discipulus.* Quomodo a-
pud Deum iustum fuit quod
optimum pro impio dedit?
Magister. Quia pessimus simili-
cem hominem seduxerat, iustu-
rat ut optimus pro eo obse-
fieret, qui pessimum reuin-
ceret, & innocentem pristinæ li-
bertati restitueret. Sed & tali
modo suam Deus charitatem
ostendit mundo, ut dicitur, Ut
seruum redimeres, Filium tra-
gidiisti. *Discipulus.* Si Pater Fili-

um

uni tradidit ut dicitur, **P**roprio
Filio non pepercit Deus, sed
pro nobis omnibus tradidit e-
um, ut dicitur. Qui tradidit se-
met ipsum pro nobis. **D**iscipulus.
Quid ergo peccauit Iudas qui
 etiam tradidit eum? **M**agister.
Pater tradidit Filium ipsum
 propter charitatem, Iudas autem
 propter auariciam. **D**iscipulus.
Quare voluit mori in ligno?
Magister. Ut cum qui per lignum
 vicit, reuinceret, & qui in li-
 gno cecidit redimeret. **D**iscipu-
 lus. Quare in cruce? **M**agister.
 Ut quemadmodum mundum
 saluaret. **D**iscipulus. Valuit mo-
 cius ad exhaustendum omnia
 peccata? **M**agister. Transcen-
 dit & infinite. **D**iscipulus Proba.
Magister. Si Christus coram te
 staret, & cum Dominum maie-

Mors
Christi
omnium
peccans
superflui-
ficiens.

statis scires, & aliquis diceret,
 interfice eum, aut totus mun-
 dus interibit, interficeres cum
 ut saluares mundum. *Discipu-*
lus. Nequaquam. *Magister.* Qua-
 re? *Discipulus.* Quia vita eius
 longe dignior videretur quam
 infiniti mundi, & tale piaculū
 videret committere, quod in
 innumeris mundis non possit
 expiare. *Magister.* Sicut vita
 eius est dignior infinitis mun-
 dis, ita mors eius longe utilior
 fuit innumerabilibus mundis,
 ideo sufficit ad redemtionem
 omnium. *Discipulus.* Quid de-
 dit ei Pater pro hoc merito?
Magister. Quid daret ei cum o-
 mnia offert sua, ut dicitur, Fili
 omnia mea tua sunt. *Discipulus.*
 Non potuit ipse mercedem suę
 mortis daro cui vellet? *Magi-*

¶ter. Potuit, Ideo dedit eam ho-
mini, pro quo omnia sustinuit,
pro passione impassibilitatem,
pro morte immortalitatem, pro
peregrinatione æternam Patri-
am. *Discipulus.* Quot horis fuit
mortuus? *Magister.* Quadra-
ginta. *Discipulus.* Quare? *Magi-*
ster. Ut quatuor mundi partes,
quæ in decalogo legis erant vi-
uiscaret? *Discipulus.* Qui cruci-
fixerunt eum? *Magister.* Quia
pro Iudæis & gentibns mori-
voluit, Iudæi mortem consili-
ati sunt, Pagani eum crucifie-
runt. *Discipulus.* Cur iacuit in
sepulchro duas noctes & vnu
diem? *Magister* Duæ noctes si-
gnificant nostras duas mortes,
vniam corporis, alteram ani-
mæ. Dies signat suam mortem,
qui lux fuit nostræ mortis. V-

nam

nam abstulit, alteram ad exercitum electis reliquit, quam denuo veniens exterminabit.
Discipulus. Quo venit anima eius post mortem? **Magister.** In cœlestem paradisum, ut dixit ad latronem, Hodie mecum eris in paradyso. **Discipulus.** Quando descendit ad infernum? **Magister.** Media nocte resurrectionis, qua hora Angelus Aegyptum vastauit, ea hora id est media nocte Christus infernum spoliavit, & cum triumpho inde rediens, raptos in paradisum collocauit, corpus in sepulchro visitauit, quod de mortuis excitauit. Quidam sentiant quod ab hora mortis usque ad diem Resurrectionis in inferno cum electis fuerit, & inde cum eis abiens surrexit,

Dis-

Luc. 23;
Hora de-
scensus
Christi
ad infer-
num.

Discipulus. Quare non statim post mortem resurrexit? *Magister.* Ne dicerent cum nō mortuum fuisse, sed in tormentis obstupuisse. Si autem post multum tempus surrexisset, esset dubius an esset ipse. *Discipulus.* Cur ergo tam cito resurrexit? *Magister.* Ut citius suos consolaretur, qui de sua morte tristabantur. *Discipulus.* Quare in prima die hebdomadæ? *Magister.* Ut ea die mundum innoveret, qua cum ercauerat. *Discipulus.* Cur in tertia die passionis? *Magister.* Ut eos qui tribus temporibus, ante legem, sub lege, sub gratia mortui erant, in peccatis subueniret, & ut nos qui factis, verbis, cogitationibus labimur per fidem Sanctæ Trinitatis resurgamus.

Disci-

De re
restitutione
Christi.

Discipulus. Vbi mansit illis tribus diebus? *Magister.* In terreno paradiſo, vt creditur, cum Enoch & Helia, & cum his qui cum eo resurrexerunt. *Discipulus.* Qualem formam habuit post resurrectionem? *Magister.* Septies splendidiorem quā sol. *Discipulus.* Quali forma viderūt eum sui? *Magister.* Tali vt cum ante videre consuecuerant. *Discipulus.* Apparuit vestitus? *Magister.* Vestes ex aëre assumpserat, quæ eo euangelio euangeluerunt. *Discipulus.* Quotiens apparuit? *Magister.* Duodecies. Primo die octies. Primo Ioseph ab Arimatia in carcere, in quo positus erat eo quodcum secessisset, vt scripta Nicodemi declarant. Secundo matri suæ, vt sedulius manifestat. Tertio,

Mariæ

Duodeci
appariti-
ones
Christi
post re-
surrectio-
nem.

Mariæ Magdalenę vt Marcus
asserit. Quarto duobus à se-
pulchro reuertentibus, vt Mat-
thæus pandit. Quinto Iacobo
vt Paulus testatur, qui in sexta
feria deuouerat non manduca-
turum, donec videret Christū
viuum. Sexto Petro, vt Lucas
fatetur, qui propter negationē
ab aliis segregatus in fletibus
permanebat. Septimo duobus
in via in Emmaüs, vt iterum Lu-
cas loquitur. Octauo omni-
bus ianuis clausis in sero, vt
Ioannes describit. Nono, in o-
ctauo die, quando cum Tho-
mas palpauit. Decimo ad mare
Tyberiadis. Undecimo, in mo-
te Galileæ. Duodecimo, recu-
bentibus undecim. *Discipulas.*
Cur dicunt Euangelia. Appa-
ruit primo Marię Magdalenę?

Mar. 16.
I. Cor. 15Luc. 24.
Ibidem.Ioan. 20
Mat. vlt.

Mar. 16.

Mar. 16.

SIEQ

Ma-

Ioan. 20.

Magister. Euangelia cum summa auctoritate sunt ædita, & scribere nolebant nisi ea quæ omnibus nota erant, Vnde dicitur. Multa fecit Iesus quæ non sunt scripta in libro hoc, hoc est in Euangelio. In aliis autem quædam, non tamen omnia inueniuntur. **Discipulus.** Ascendit solus? **Magister.** Qui cum eo surrexerunt, cum eo & ascenderunt. **Discipulus.** Quia forma ascendit? **Magister.** Usq; ad nubes, ea forma qua ante passionem. Suscepimus autem à nubibus, ea qua in monte apparuit. **Discipulus.** Quare non statim ascendit, cum resurrexit? **Magister.** Propter tres causas. Primo, vt experimento discerent cum veraciter resurrexisse, quem viderunt manducare

De ascensione Domini.

Quare non statim ascendi-

care & bibere. Secundo post quadraginta dies voluit ascendere, ut demonstraret eos, quā decalogum legis per quatuor Euangelia impleuerunt, posse cœlos scandere. Tertio, quod Ecclesia quæ corpus est Christi, post passionem quam sub Antichristo erit passura, deinde post quadraginta dies creditur cœlum ascensura. *Discipulus.* Quid est Christum in dextra Patris sedere? *Magister.* Humanitatem in gloria Diuinitatis requiescere. *Discipulus.* Qualiter interpellat pro nobis Patrem? *Magister.* Representando suam passionē. *Discipulus.* Cur misit Spiritum sanctū nisi post decem dies? *Magister.* Ob tres causas. Primo, ut Apostoli se ieiuniis & orationibus aptos

Sessio
Christi.

De mis-
sione Spi-
ritus S.

E eius

ei⁹ aduentu præpararent. Se-
cundo, quod hij Spiritum san-
ctum acciperent, qui decem
præcepta explerent. Tertio in
quinquagesimo die a resurre-
ctione, ut sicut populus Dei
post liberationem ab Ægypto,
quinquagesimo die accepit le-
gem timoris, in Iubileo etiam,
i.e. quinquagesimo anno acce-
pit populus amissam libertatem
& hereditatem, ita hac die ac-
cepit populus Christianus li-
bertatem & paradisi heredita-
tem. *Discipulus.* Habet Christus
plenum gaudium? *Magister.*
Quodammodo habet, quodā-
modo non habet, quantum ad
sui personam plenissimū, quā-
tum ad suum corpus, quod est
Ecclesia adhuc minime. *Ad-*
hac non sunt omnia subiecta

De pleni-
tudine
gaudii
Christi.

sub

sub pedibus eius. A Iudeis enim adhuc blasphematur. A gentib[us] subsannatur. Ab hæreticis dilaceratur. A malis Christianis impugnatur. In membris etiam suis quotidie patitur. Cum hæc omnia ad se collegerit, tunc plenum gaudium habebit, *Discipulus*. Quomodo Ecclesia eius corpus, & electi membra? *Magister*. Vt corpus capiti inheret, & ab eo regitur, ita Ecclesia per Sacra menta Corporis & Sanguinis Christi ei coniungitur, imò vnum cum eo efficitur. A quo omnes iusti in suo ordine, vt membra à capite gubernantur, cuius capit[is] oculi sunt Prophætæ, qui futura præuiderunt. Sunt & Apostoli, qui alios de via erroris ad lumen iustitiae

Ecclesia
corpus
cū mem
bris.

deduxerunt. Aures sunt obedi-
 dientes, nares discretæ, flegma
 quod per nares encitur, hære-
 tici qui iudicio discretorum de
 capite Christi emungnntur. Os
 sunt Doctores. Dentes Sacrae
 scripturæ expositores. Manus
 Ecclesiæ defensores. Pedes a-
 gticolæ Ecclesiam paſcentes.
 Porro simus qui de ventre egre-
 ditur, porci sunt immundi in-
 fra Ecclesiam, & facinorosi,
 qui ventrem matris Ecclesiam
 onerant, quos per mortis ege-
 stionem demones ut porci de-
 uorant. Qnod corpus compa-
 ge charitatis in vnuin conglu-
 tinatur. *Discipulus.* Quare cor-
 pus eius de pane, & sanguis de
 vino conficitur? *Magister.* Cor-
 pus ideo de pane, quia ipſe di-
 xit: Ego sum panis viuus. Sā-
guis

guis autem ideo de vino, quia
ipse dixit, Ego sum vitis vera.
Et sicut pane corpus nutritur,
ita Christi cibo anima reficitur,
& sicut panis ex multis granis
conficitur, ita corpus Christi
ex multis electis colligitur. Et
sicut panis igne coquitur, ita
Christus in animo ignis assa-
tur, qui panis & caro dicitur,
quia ut agnus pro nobis immo-
latur. Ut vinum ex multis ta-
cemis eliquatur, & in torculari
exprimitur, ita Corpus Chri-
sti ex multis iustis compagina-
tur, qui in praetorio crucis tor-
quetur. Quod vinum in lan-
guinem vertitur, ut anima no-
stra quae in sanguine est per
hoc vivificetur. *Discipulus* Cum
species panis & vini videatur,
quomodo sanguis & caro præ-

De Cor-
pore &
sanguine
Chri-
st. Ioan. 6.
Ioan. 15.
Augusti.

E 3 dicatur.

Fructus
Sacramē
ti.

dicatur. *Magister.* Cum verum sit illud quod Maria cum genuit, quod pependit, quod cœlos penetrauit species ideo panis & vini remansit, ne si tu purum (vix vere est) sanguinem de latere stillantem cerneret, hanc labiis attingere abhorres, & ut maius meritum haberes, cum non visu, sed intelle-
ctu crederes. *Discipulus.* Quæ salus est in hoc? *Magister.* Summa. Sicut enim esca in carnem comedentis vertitur, ita quisq; fidelis per comedionem huius cibi in corpus Christi vertitur, igitur per fidem in mundo in vicis & concupiscentiis Christo crucifigitur. In baptismum cum Christo sepelitur Ideo & ter immorgitur. Per cibum corporis eius incorporamur ei. Et

ideo

ideo necesse est ut illud quo
Christus est transferamur. *Di-*
scipulus. Habent plus sanctita-
tis qui plus accipiunt? *Magister*
Ut de manna dicitur. Qui plus Exod. 16.
collegit non plus habuit, nec
qui minus collegit minus ha-
buit, ita omnes æqualiter su-
munt, & unusquisque totum
Agnum Dei comedit, & tamen
integer in cœlo permanet. *Di-*
scipulus. Quam mercedem habet
qui hoc digne tractant. *Magis-*
ter. Duplici premio remunera-
buntur, vna corona quia cum
veneratione tractant, altera,
quia se ad hoc dignis moribus
coaptant coronabuntur. *Di-*
scipulus. Quid de his sentis, qui
hoc indigere tractant, & con-
tra canonum instituta agunt.
Magister. Qui contra ius fasq;

De sacerdotibus.

publice fornicationem agunt,
vel Ecclesias aut Ordines es-
munt, & prauo exemplo po-
pulum Dei occidunt, & hæc
omnia temerè defendunt, hij
tales Domini sunt traditores ti-
mul & crucifixores. *Discipulus.*
Proba, qua causa debent sacer-
dotes Missas celebrare, *Magis-
ter.* Dei causa solius & suæ sa-
lutis, & totius Ecclesiæ. Sed
ipsi lucri causa celebrant, vt
videlicet ab omnibus honoren-
tur, & in temporalibus rebus
ditentur. Qui igitur mysteriū
Christi passionis pro fauore
humano & temporali lucro ve-
dunt, quid aliud agunt quam
Deum iradunt? Cum vero for-
didis manibus & polluta con-
scientia illum eructare præsu-
munt, in cuius conspectu nec

Qualite
Missa de
beat ce
lebrari.

cœli

cœli mundi sunt, quid aliud
quam Deum crucifigunt, *Disci-
pulus.* Potest populus ex eis tra-
here culpam? *Magister.* Cum fi-
lii Hely poluerunt sacrificium
Domini, totus populus pene
subiit interitum. Vnde patet,
quod quotquot cœci istos du-
ces cœcos in foueam sequuntur,
imo communicando eis comu-
nicant, cum eisdem in pœnis
participant. *Discipulus.* Quid si
eis inscij communicauerint?
Magister. Qui tangit picem in-
quinabitur ab ea. Et ideo qui
eis quamuis inscij comunicant,
tamen ab eis contaminantur.
Qui si resipuerint, non error
nocebit. *Discipulus.* Conficiunt
corpus Domini tales? *Magister.*
Quamuis damnatissimi, tamen
per verba quæ recitant fit cor-

1. Reg. 2.

Eccl. 13.

pus Domini. Non enim ipsi
 sed Christus consecrat, & per
 inimicos salutem filijs opera-
 tur. Vnde & a pessimis non pe-
 ioratur, & ab optimis non me-
 lioratur. Sicut Solis radius a
 cœno non sordidatur, nec a san-
 ctuario splendificatur. *Discipu-*
lus. Cum igitur bonū sit quod
 per eos conficitur, & accipien-
 tibus non a eis, sed a Christo
 detur, cur bonum percipienti
 in perniciem vertitur. *Magister.*
 Bonum percipienti non solum
 prodest, imo obest si contra in-
 terdictum hoc ab eo accipit a
 quo non debet. *Discipulus.* Pro-
 ba. *Magister.* In paradyso nullū
 pomum erat malum, cum De-
 us fecisset omnia bona valde.
 Sed homo bonum sibi in ma-

lum

lum vertit, cum hoc à serpente, imò à dyabolo percipere nō spreuit, *Discipulus*. Si quis positus in mortis periculo nonne muniendus est ab his viatico? *Magister*. Si quis zelo iustitiae ab eis communicationem accipere renuerit, & se per os sacerdotum in unitate Ecclesiæ quotidie communicare non dubitauerit, hunc credo hac fide saluari si obierit. Si quis vero eorum opera execrans & bonū Christi venerans, simpliciter ab eis communicat, & hunc credo fide saluari, quia & Ioseph corpus Iesu à Pilato accepit. *Discipulus*. Possunt Deum placare pro populo? *Magister*. Imò magis offendunt. Suo enim ingressu loca sacra contaminant, vestes sacras & vasa

Ioan. 19.
De malis
sacerdo-
tibus.

Deo

Pascasius

Deut. 32

D eo dicata suo tactu commatculant. Hos abhorret Angelorum cōuentus, hos fugit ipse Dominus, vt dicitur. Prouocauerunt eum filij sui, & non filij eius in sordibus. Ideo abscondam faciem meam ab eis, dicit Dominus. Filios, propter sacerdotium dixit, non filios propter sordes subiunxit. Horum sacrificium non suscipit Deus, sed abominatur, vt dicitur. Sacrificium vestrum odit anima mea, dicit Dominus, quia panem pollutum obtulisti mihi. Corpus Domini cum polui nequeat, quantum in ipsis est polluitur, cum indiscrete velut alium panem sumunt. Oratio eorum non suscipitur, sed fieri in peccatum, quia non exaudiens Dominus. Benedictio eo-

Malac. 1,

Psal. 108

Malac. 2

rum

rum in maledictionem conuer-
titur, ut dicitur. Conuertam
benedictionem vestram in ma-
ledictionem, dicit Dominus.

Discipulus. Sumunt hi corpus
Domini? Magister. Soli filij Dei
accipiunt Corpus Christi, qui
Christo sunt incorporati &
Deum visuri. Hi autem qui in

Christo non manent quamuis
videatur ad eos porrigere cor-
pus Christi, non sumunt, sed
iudicium sibi manducant &
bibunt. Corpus autem Christi
per manus Angelorum in cœ-
lum defertur, carbo vero à Dæ-
mone eis in os proicitur, ut
Cyprianus testatur. Quod qui
sumunt ut aliud vinum verti-
tur eis in fel draconū, & in ve-
nenum aspidū insanabile.

Discipulus. Nonne Iudas accepit

Quid i-
gnorat
mūt cor
pus Chti
sti.
Cor. 9.

Deut. 22.
Ivan. 13.

idem

Matt. 12.
Actuū 3.

idem quod Petrus? Magister.
 Nequaquam, quia Petrus dilexit, ideo acceptum sacrificium cum Domino coadunavit. Iudas vero quia Dominum odituit, speciem panis quidem accepit, sed virtus Sacramenti in Christo remansit. Ideo post buccellam mox in eum diabolus intravit, quamvis Iudae non corpus, sed buccellam tantum intinctam, scilicet non consecratam dedit. Discipulus. Est eis obediendum? Magister. Vbi bonum præcipiunt, non eis sed Domino est obediendum. Dicunt enim & non faciunt. Vbi malum imperant, contemnendi sunt, quia oportet Deo magis quam hominibus obedire. Discipulus. Postunt soluere vel ligare? Magister. Si ab

Eccle-

Ecclesia publica iudicio separati non sunt, quamuis ipsi fortiter ligati sunt, vtrumq; possunt, quia non ipsi sed Christus per eorum officium ligat & soluit. Si autem iudicio Ecclesiæ fuerint exclusi, spernendi sunt ut æthnici. Qnamdiu Iudasum Apostolis fuit, vt amicus apparuit, & vt Apostoli alij prædicauit, baptisauit, signa fecit, postquam ab eis recessit, vt publicus hostis apparuit. Ita iusti quamdiu sunt in communione Ecclesiæ, omnia Sacra menta per eos facta erunt rata. Si seclusa fuerint, quæcunq; fuerint, erunt irrita. Quia igitur sunt rapina Christi, ouibus sunt fugiendi, vt dicitur. Exite de medio eorum popule meus, ne participes
sitis

sitis illorum in tormentis. *Di-*
scipulus. Non potest homo sua
 propter eos relinquere? *Magis-*
ter. Ista separatio non potest
 corporaliter fieri nec debet,
 Auguſti. quia si boni à malis separantur
 iam nemo ad bonum per eos
 conuertitur, in quibus tamen
 sunt deuitandi, præcipue in
 conuiuio, in seruitio Dei, ut di-
 citur. Nec cum huiusmodi ci-
 bum sumere. Fugiendi sunt
 mente & voluntate, ne consen-
 tiatur operibus eorum. *Disci-*
pulus. Qualiter fit consensus ad
 illorum actus? *Magister.* Si il-
 lorum malefacta laudantur, &
 ad perpetrandam flagitia consi-
 lio vel pecunia auxiliantur.
 Ideo non solum qui faciunt,
 sed etiam qui consentiunt di-
 gni sunt morte. Itaque mali

quam

quam diu ab Ecclesia publice
non sunt segregati , non sunt
deuitandi , modo sibi inuicem
& prælati & subditi ita in ma-
lo consentiunt , vt nullus eorū
prauitatem arguat , tunc omni-
no sunt fugiendi , quia tunc
sunt causa ruinæ populi. *Dic.*

Anselm.

Debent malis verba Dei dici ?
Magister. Si sciunt non sunt eis
dicenda, quia proditor est qui
eis cum sint hostes referat Dei
secreta ; vnde dicitur. *Nolite*
sanctum dare canibus, nec mit-
tatis margaritas porcis ne con-
culcent & irrideant, vbi autem
nesciunt propter electos qui
inter eos latent cōuertendi sunt
sermones Dei proferendi, sicut
& Dominus non cessauit Petro
& aliis saluandis verba salutis
ministrare , quamuis sciret Iu-

Si malis
sit præ-
candus .

Matth.7.

F

dam

dam & Phariseos idem scanda-
lizando cruciari. *Discipulus.* De-
bent tollerari , cum Christus
tollerauerit Iudam? *Magister+*
mali in Ecclesia sunt tolleran-
di & non imitandi quo & vsq;
ipse cum venti labro veniat ,
grana de paleis executiens , &
sisaniis igni traditis triti-
cum in horrea sua
recondat.

ELVCIDARII
THEOLOGIÆ
LIBER SECUNDVS.
DISCIPVLVS.

ANima mea exultat in Domino quod de occulto ignorantiae nubilo tanto per te illustratas sum scientiae radio, quæso itaque decus Ecclesiæ ut liceat adhuc mihi aliqua inquirere, Magister. Quare quævis & audies quæ cupis. Discip. Dicitur malum nihil esse, Sed si nihil est valde mirum videtur cur Deus Angelos & homines damnet, cum nihil faciant, Si autem aliquid est, videtur esse a Deo, cum omnia sint ab ipso, & sequitur, quod sit auctor ma